

SUSTENLAC

P-001577 R-002/001578 R-002/001579 R-003

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

Data da revisão: 10/10/18

Revisão: 01
Página 1 de 4

	Departamento	Nome	Signature
Elaborado por:	Assuntos Regulatórios	Beatris Ciunek	
Revisado por:	Assuntos Regulatórios	Flávia Coelho	
Aprovado por:	Assuntos Regulatórios	Tais Carlotto	



Dados de registro do Produto:

Suplemento lácteo enriquecido com vitaminas e minerais.

Não contém glúten.

Produto Isento de Registro de acordo com a Resolução - RDC nº27/2010.

Apresentação:

Lata – 400 g

Validade:

12 meses

Cuidados de conservação:

Armazene a temperatura ambiente em local fresco e seco. Evite calor excessivo.

Depois de aberta a embalagem de SUSTENLAC®, consumir o produto num período de 30 dias.

Valor calórico

1420 kcal/400 g

SUSTENLAC

P-001577 R-002/001578 R-002/001579 R-003

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

Data da revisão: 10/10/18

Revisão: 01
Página 2 de 4

Distribuição calórica

Proteínas..... 22 g/400 g 6 %
Carboidratos..... 320 g/400 g91%
Lipídeos..... 4 g/400 g 3 %

Proteínas

100% Leite de vaca

Carboidratos

Sustenlac **Baunilha**

10 % Lactose proveniente do Leite de vaca*
15 % Sacarose
75 % Maltodextrina

Sustenlac **Chocolate**

7 % Lactose proveniente do Leite de vaca*
16 % Sacarose
77 % Maltodextrina

Sustenlac **Morango**

10 % Lactose proveniente do Leite de vaca*
15 % Sacarose
75 % Maltodextrina

***quantidades calculadas**

Lipídeos

100% proveniente do Leite de vaca

Informação Nutricional

Porção 40 g (4 colheres de sopa)				
	Quantidade por porção 40 g	% VD (*)	4 colheres de sopa+200 ml de leite integral	% VD (*)
Valor energético	142 kcal = 596 kJ	7%	266 kcal = 1117 kJ	13%
Carboidratos, dos quais:	32 g	11%	42 g	14%
açúcares	9,8 g	**	19 g	**
Proteínas	2,2 g	3%	8,8 g	12%

SUSTENLAC

P-001577 R-002/001578 R-002/001579 R-003

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

Data da revisão: 10/10/18

Revisão: 01
Página 3 de 4

Gorduras totais, das quais:	0,4 g	1%	7,1 g	13%
gorduras saturadas	0,3 g	1%	4,2 g	19%
gorduras trans	0	**	0,3 g	**
gorduras monoinsaturadas	0	**	1,7 g	**
gorduras poli-insaturadas	0	**	0,4 g	**
Fibra alimentar	0	0%	0	0%
Sódio	49 mg	2%	132 mg	5%
Cálcio	143 mg	14%	377 mg	38%
Ferro	3,1 mg	22%	3,2 mg	23%
Vitamina A	120 mcgRE	20%	179 mcgRE	30%
Vitamina D	1,0 mcg	20%	3,1 mcg	61%
Vitamina B1	0,24 mg	20%	0,32 mg	27%
Vitamina B2	0,26 mg	20%	0,63 mg	48%
Niacina	3,2 mg	20%	6,3 mg	40%
Ácido pantotênico	1,0 mg	20%	1,0 mg	20%
Vitamina B6	0,26 mg	20%	0,34 mg	26%
Vitamina B12	0,48 mcg	20%	1,4 mcg	58%
Vitamina C	9,0 mg	20%	9,0 mg	20%
Vitamina E	2,0 mg	20%	2,1 mg	21%
Biotina	6,0 mcg	20%	6,0 mcg	20%
Ácido Fólico	48 mcg	12%	58 mcg	15%
Vitamina K	13 mcg	20%	13 mcg	20%
Potássio	333 mg	**	629 mg	**
Cloreto	177 mg	**	177 mg	**
Fósforo	140 mg	20%	328 mg	47%
Magnésio	52 mg	20%	73 mg	28%
Zinco	1,4 mg	20%	2,2 mg	31%
Cobre	180 mcg	20%	180 mcg	20%
Cromo	7,0 mcg	20%	7,0 mcg	20%
Manganês	0,46 mg	20%	0,46 mg	20%
Colina	48 mg	9%	48 mg	9%

* % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** VD não estabelecido.
Informação Nutricional referente ao sabor Baunilha.

SUSTENLAC

P-001577 R-002/001578 R-002/001579 R-003

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO

Data da revisão: 10/10/18

Revisão: 01
Página 4 de 4

Lista de Ingredientes

Sustenlac Baunilha:

Ingredientes: Maltodextrina, Leite desnatado, Sacarose, Leite integral, Fosfato de potássio, Cloreto de potássio, Carbonato de magnésio, Fosfato dicálcio, Citrato de colina, Citrato de potássio, Gluconato ferroso, Ácido ascórbico, Gluconato de zinco, Vitamina E acetato, Nicotinamida, Vitamina A palmitato, Sulfato de manganês, Pantotenato de cálcio, Vitamina D3, Sulfato de cobre, Biotina, Cloridrato de piridoxina, Riboflavina, Vitamina K1, Tiamina, Ácido fólico, Vitamina B12, Cloreto de cromo, Aromatizante, Emulsificante Carragena, Antiumectante Dióxido Silício, Regulador de Acidez Bicarbonato de sódio. **CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.**

Sustenlac Chocolate:

Ingredientes: Maltodextrina, Sacarose, Leite desnatado, Cacau, Leite integral, Fosfato de potássio, Cloreto de potássio, Carbonato de magnésio, Fosfato dicálcio, Citrato de colina, Citrato de potássio, Gluconato ferroso, Ácido ascórbico, Gluconato de Zinco, Vitamina E acetato, Nicotinamida, Vitamina A palmitato, Sulfato de manganês, Pantotenato de Cálcio, Vitamina D3, Sulfato de cobre, Biotina, Cloridrato de piridoxina, Riboflavina, Vitamina K1, Tiamina, Ácido fólico, Vitamina B12, Cloreto de cromo, Aromatizante, Antiumectante Dióxido Silício, Emulsificante Carragena, Regulador de Acidez Bicarbonato de Sódio. **CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.**

Sustenlac Morango:

Ingredientes: Maltodextrina, Leite desnatado, Sacarose, Leite integral, Fosfato de potássio, Cloreto de potássio, Carbonato de magnésio, Fosfato de cálcio, Citrato de colina, Citrato de potássio, Gluconato ferroso, Ácido ascórbico, Gluconato de Zinco, Vitamina E acetato, Nicotinamida, Vitamina A palmitato, Sulfato de manganês, Pantotenato de cálcio, Vitamina D3, Sulfato de cobre, Biotina, Cloridrato de piridoxina, Riboflavina, Vitamina K1, Tiamina, Ácido fólico, Vitamina B12, Cloreto de cromo, Emulsificante Carragena, Aromatizante, Anti-umectante Dióxido de Silício, Corante artificial Vermelho 40, Regulador de acidez Bicarbonato de sódio. **Colorido artificialmente. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA.**

Dados de Fabricação

Fabricado por:

Prodiet Nutrição Clínica Ltda.
Rua General Potiguara, 1428
Curitiba – Paraná – Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53
Indústria Brasileira